
 
 

 

 

 

 

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2568 

 

 

 

 

ฝายนโยบายและแผนงาน 

กองยุทธศาสตรและงบประมาณ 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 



คำนำ 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/1 เพื่อประโยชนของ

ประชาชน การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ิน ใหเปนอำนาจของคณะกรรมการพัฒนาทองถิ่น สำหรับ

องคการบริหารสวนตำบลใหสงรางแผนพัฒนาทองถิ่นที่เปลี่ยนแปลงใหสภาองคการบรหิารสวนตำบลพิจารณา

ตามมาตรา 46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 ดวยเมื่อแผนพัฒนา

ทองถิ่นตามวรรคหนึ่งไดรับความเห็นชอบแลว ใหสงแผนพัฒนาทองถิ่นดังกลาวใหผูบริหารทองถิ่นประกาศใช 

พรอมทั้งปดประกาศใหประชาชนทราบโดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน นับแตวันที่ผูบริหารทองถ่ิน

ประกาศใช 

เพื่อใหเปนไปตามระเบียบดังกลาว จึงตองจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2568 ขึ้น เพื่อใหมีความพรอมในการใชเปนเครื่องมือนำไปสูการปฏิบัติและสามารถใช

ในการประสานแผนการพัฒนาทองถิ่นไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ตามนโยบายท่ีคณะผูบริหาร

มุงเนนใหเกิดขึ้นในการพัฒนาทองถ่ิน เปนแนวทางในการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพและเพื่อเปนการจัดบริการ

สาธารณะและเปนประโยชนของประชาชนในพ้ืนท่ี 

 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สารบัญ 

 

เรื่อง                     หนา 
 

หลักการและเหตุผล          1 

บัญชีสรุปโครงการแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 2/2568  2 

รายละเอียดโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 2/2568            3 

บัญชีครุภัณฑ           4 

 

ภาคผนวก 

- ประกาศแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 2/2568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



หลักการและเหตุผล 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคปกครองสวนทองถิ่น                

พ.ศ. 2548 และแกไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2561 กำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นใชแผนพัฒนา 

ทองถ่ิน(พ.ศ. 2566-2570) เปนกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณรายจายเพ่ิมเติม                     

และงบประมาณจากเงิน สะสมในชวงของแผนนั้น รวมทั้งวางแผนทางเพ่ือใหมีการปฏิบัติใหบรรลุวัตถุประสงค              

ตามโครงการพัฒนาทองถ่ิน ทั้งนี้เพ่ือใหการบริหารงานขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญเปนไป                 

เพื่อ ประโยชนสุขของประชาชนอยางแทจริง น้ัน เน่ืองจากองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญไดรับทราบ

ปญหา/ความตองการและความเดือดรอนของประชาชน และเพ่ือรองรับภารกิจตามอำนาจหนาที่ และนโยบาย 

ของรัฐ ในดานตาง ๆ อยางมีประสิทธิภาพ องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญจึงมีความจำเปนตอง 

เปลี่ยนแปลงโครงการและครุภัณฑบริการสาธารณะเพ่ือแกปญหาความเดือดรอนของประชาชนในพื้นที่ เพ่ือให

สามารถแกไขปญหาความเดือดรอนของประชาชนไดทันเวลา และทันตอ สถานการณในปจจุบัน จึงมีความ

จำเปนตองจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2568 โดยถือปฏิบัติตาม

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 และแกไข

เพิ่มถึง ฉบับที่ 3 พ.ศ.2561 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครอง

สวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561   

ขอ 22/1 เพื่อประโยชนของประชาชน การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่น ใหเปนอำนาจ

ของคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ิน สำหรบัองคการบริหารสวนตำบลใหสงรางแผนพัฒนาทองถิ่นที่เปลี่ยนแปลง

ใหสภาองคการบริหารสวนตำบลพิจารณาตามมาตรา 46 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหาร

สวนตำบล พ.ศ. 2537 ดวยเมื่อแผนพัฒนาทองถิ่นตามวรรคหนึ่งไดรับความเห็นชอบแลว ใหสงแผนพัฒนา

ทองถิ่นดังกลาวใหผูบริหารทองถ่ินประกาศใช พรอมทั้งปดประกาศใหประชาชนทราบโดยเปดเผยไมนอยกวา

สามสิบวัน นับแตวันที่ผูบริหารทองถ่ินประกาศใช 

ขอ 24 กำหนดใหผูบริหารทองถ่ินประกาศใชแผนพัฒนาท่ีอนุมัติแลว และนำไปปฏิบัติ 

รวมท้ังแจงสภาองคการบริหารสวนจังหวัด คณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ  อำเภอ  

หนวยงาน ที่เก่ียวของและประกาศใหประชาชนทราบโดยทั่วกันภายในสิบหาวันนับแตวันที่ประกาศใชและปด

ประกาศโดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน 

 

 

 



จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

รวม

2.1 แผนงาน   สรางความเขมแข็งของชุมชน 1 200,000 1 200,000 1 200,000 1 300,000 1 300,000 4 1,200,000

รวม 1 200,000 1 200,000 1 200,000 1 300,000 1 300,000 4 1,200,000

รวม

รวม

รวม

รวม

รวมทั้งสิ้น 1 200,000 1 200,000 1 200,000 1 300,000 1 300,000 4 1,200,000

6. ยุทธศาสตรที่ 6  การบริหารกิจการบานเมืองที่ดี

ป 2569

2. ยุทธศาสตรที่ 2 การพัฒนาคณุภาพชีวิตของประชาชน  ใหเปนสังคมเมืองนาอยู

3. ยุทธศาสตรที่ 3  สงเสริมการศึกษา ศาสนา อนรุักษประเพณ ีวัฒนธรรม และภูมิปญญาทองถิ่น

1. ยุทธศาสตรที่ 1  การพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน

4. ยุทธศาสตรที่ 4 สงเสริมการดําเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

5. ยุทธศาสตรที่ 5  การอนรุักษและพฒันาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม.

ป 2570 รวม 5 ป

ยุทธศาสตร

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2568

องคการบริหารสวนจังหวัดอาํนาจเจริญ

ป 2566 ป 2567 ป 2568

แบบ ผ.01

2



          เปาหมาย     

       2566 2567 2568 2569 2570
(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต

ประชาชนตามแนวทางหลัก

ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต

ของประชาชนตามแนวทาง

หลักปรัชญาเศรษฐกิจ

พอเพียง

ประชาชนท่ีสนใจ  

จํานวน 400  คน (100

  คนตอป)

200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 รอยละ 80 ของผูผานการ มี

ความรูความเขาใจแนวทาง

หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

ผูผานการอบรมนํา

หลักปรัชญา

เศรษฐกิจพอเพียง

ไปใชในการดําเนิน

ชีวิต

ฝายสวัสดิการ

สังคม สํานัก

ปลัด อบจ.

1 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต

ประชาชนตามแนวทางหลัก

ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต

ของประชาชนตามแนวทาง

หลักปรัชญาเศรษฐกิจ

พอเพียง

ประชาชนท่ีสนใจ  

จํานวน 400  คน (200

  คนตอป)

200,000 200,000 200,000 300,000 300,000 รอยละ 80 ของผูผานการ มี

ความรูความเขาใจแนวทาง

หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

ผูผานการอบรมนํา

หลักปรัชญา

เศรษฐกิจพอเพียง

ไปใชในการดําเนิน

ชีวิต

ฝายสวัสดิการ

สังคม สํานัก

ปลัด อบจ.

(ผลผลิตของโครงการ)

                                 1  แผนงาน   สรางความเขมแข็งของชุมชน

ที่
งบประมาณ ตัวชี้วัด 

(KPI)

ผลที่คาดวาจะ

ไดรับ

หนวยงานที่

รับผิดชอบ
โครงการ วัตถุประสงค

                   2.2 กลยุทธ  สงเสริมอาชีพเพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน

ก. ยุทธศาสตรชาติ 20 ป  ยุทธศาสตรการสรางโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม

ข. แผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับท่ี 13   หมุดหมายที่ 9 ไทยมีควมยากจนขามรุนลดลง และคนไทยทุกคนมีความคุมครองทางสังคมที่พอเพียง เหมาะสม

ค. Sustainable Development Goals: SDGs   เปาหมายที่ 3 : สรางหลักประกันวาคนมีชีวิตทีมีสุขภาพดีและสงเสริมความเปนอยูที่ดีสําหรับทุกคนทุกวัย

ง. ยุทธศาสตรจังหวัดที่ 2  การพัฒนาคน หมูบาน ชุมชน ใหมีคุณภาพ มั่นคง เขมแข็ง และทันสมัย ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

จ. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ในเขตจังหวัดที่ 1

        ยุทธศาสตรที่ 2 การพัฒนาคณุภาพชีวิตของประชาชน  ใหเปนสังคมเมืองนาอยู               

        ขอความเดิม

รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2568

องคการบริหารสวนจังหวัดอาํนาจเจริญ

        ขอความใหม

แบบ ผ. 02

3



แบบ ผ. 03

1 ประเภทครุภัณฑ  การเกษตร

6.1 กลยุทธ สงเสริมการบริหารงาน โดยยึดหลัก "ธรรมาภิบาล"

     1 แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา

เปาหมาย

(ผลผลิตของครุภัณฑ)
2566 2567 2568 2569 2570

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 ครุภณัฑ

การเกษตร

จัดซื้อรถฟารมแทรกเตอร พรอมติดตั้งเคร่ืองตัดหญาไหลทาง

 เคร่ืองยนตดีเซล ขับเคลื่อน 4 ลอ ขนาดแรงมาไมนอยกวา 

75 แรงมา จํานวน 1 คันๆ ละ 3,000,000.- บาท

3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 เพ่ือใหมีรถฟารม

แทรกเตอรใชในการ

ซอมแซมถนน

กองชาง

1 ครุภณัฑ

การเกษตร

จัดซื้อรถฟารมแทรกเตอร ชนิดขับเคลื่อน 4 ลอ ระบบ

เคร่ืองยนตดีเซล 4 สูบ 4 จังหวะ ระบายความรอนดวยน้ํา มี

กําลังไมนอยกวา 85 แรงมา พรอมติดตั้งเครื่องตัดหญาไหล

ทาง จํานวน 1 คันๆ ละ 3,000,000.- บาท

3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 เพ่ือใหมีรถฟารม

แทรกเตอรใชในการ

ซอมแซมถนน

กองชาง

ท่ี ครุภัณฑ

งบประมาณ

ผลท่ีคาดวาจะไดรับ
หนวยงานท่ี

รับผิดชอบหลัก

ขอความเดิม

ขอความใหม

บัญชีครุภัณฑ

สําหรับท่ีไมไดดําเนินการจัดทําโครงการพัฒนาทองถิ่น

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566  - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 2/2568

องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

ประเภทครุภัณฑ

 4



 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 



 
 

 
 
 

 

 
ประกาศองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

เรื่อง  ประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2568 
ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

........................................................................ 
  ตามท่ี องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ไดดำเนินการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่น 
(พ.ศ. 2566 - 2570) ครั้ งท่ี  2/2568 ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย วาด วยการจั ดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองส วนทองถิ่น  พ .ศ . 2548                
แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/1 และคณะกรรมการพัฒนาองคการบริหารสวนจังหวัด
อำนาจเจรญิ  ไดมีมติเห็นชอบ ในคราวประชุม เม่ือวันที่  27  มิถุนายน  2568 นั้น 
 

  เพ่ือใหการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) ครั้งที่  2/2568                
ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ นำไปสูการปฏิบัติ อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 ขอ 22/1 และ ขอ 24           
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ จึงประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2568 ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
   

  ประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 
 

   ประกาศ  ณ   วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2568 
 
 
 
                         (นายพนัส พันธุวรรณ)                                                            
                                                         นายกองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัอาํนาจเจรญิ


